



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ЧАСТИ ПРИВЕДЕНИЯ ИХ В СООТВЕТСТВИЕ С БЮДЖЕТНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принят Законодательным Собранием

26 ноября 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З "О пожарной безопасности" (с изменениями, внесенными законами области от 5 октября 2006 года № 112-З, от 2 августа 2007 года № 94-З, от 26 декабря 2007 года № 192-З, от 30 апреля 2009 года № 50-З) следующие изменения:

- 1) статью 10 признать утратившей силу;
- 2) в пункте 3 части 4 статьи 11.1 слова "муниципальных целевых программ" заменить словами "муниципальных программ".

Статья 2

Внести в пункт 2 статьи 24 Закона Нижегородской области от 25 апреля 1997 года № 70-З "О молодежной политике в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 17 марта 2006 года № 23-З, от 6 мая 2010 года № 64-З) изменение, заменив слова "областных целевых программ" словами "государственных программ Нижегородской области".

Статья 3

Внести в Закон Нижегородской области от 11 ноября 2005 года № 176-З "О наделении органов местного самоуправления Нижегородской

0502/2015-1432(1)

области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства" (с изменениями, внесенными законами области от 8 мая 2009 года № 53-З, от 6 августа 2009 года № 108-З, от 13 августа 2010 года № 128-З, от 13 декабря 2010 года № 191-З, от 1 июня 2011 года № 74-З, от 21 декабря 2011 года № 182-З, от 3 апреля 2012 года № 30-З, от 4 июля 2012 года № 86-З, от 5 марта 2013 года № 27-З, от 6 мая 2013 года № 46-З, от 3 февраля 2014 года № 8-З, от 30 июня 2014 года № 77-З, от 2 февраля 2015 года № 3-З, от 29 июня 2015 года № 89-З, от 22 сентября 2015 года № 128-З) следующие изменения:

1) в подпункте "а" пункта 1 части 1 статьи 1 слова "федеральными и областными целевыми программами" заменить словами "государственными программами Российской Федерации и государственными программами Нижегородской области";

2) в пункте 2 части 2 статьи 4 слова "федеральные и региональные программы" заменить словами "государственные программы Российской Федерации и государственные программы Нижегородской области".

Статья 4

Внести в пункт 3 части 2 статьи 4 Закона Нижегородской области от 22 декабря 2005 года № 209-З "Об архивном деле в Нижегородской области" изменение, заменив слова "и реализация областных целевых программ развития" словами ", утверждение и реализация государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на развитие".

Статья 5

Внести в пункт 11 статьи 8 Закона Нижегородской области от 14 февраля 2006 года № 4-З "О государственной поддержке инновационной деятельности в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 6 августа 2009 года № 105-З, от 3 апреля 2012 года № 42-З) изменение, заменив слова "федеральных и областных программах" словами "государственных программах (подпрограммах) Российской Федерации и государственных программах (подпрограммах) Нижегородской области".

Статья 6

Внести в абзац второй части 1 статьи 7 Закона Нижегородской области от 7 сентября 2006 года № 83-З "О государственном долге Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 30 июня 2008 года № 77-З, от 29 апреля 2009 года № 41-З, от 9 марта

2010 года № 29-3, от 4 июня 2013 года № 73-3) изменение, заменив слова "федеральных и областных целевых программ" словами "государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации и государственных программ (подпрограмм) Нижегородской области".

Статья 7

Внести в Закон Нижегородской области от 1 февраля 2007 года № 10-3 "О ветеринарии в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 февраля 2008 года № 4-3, от 31 января 2011 года № 1-3, от 12 марта 2012 года № 26-3) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"2) разработка, утверждение и реализация государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на защиту животных от болезней, защиту населения от болезней, общих для человека и животных;"

2) в пункте 2 статьи 7 слова "областных программ по защите животных от болезней" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на защиту животных от болезней, защиту населения от болезней, общих для человека и животных".

Статья 8

Внести в Закон Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 110-3 "Об охране озелененных территорий Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 июня 2009 года № 65-3, от 2 ноября 2010 года № 165-3, от 30 ноября 2011 года № 165-3) следующие изменения:

1) пункт 1 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"1) разработка, утверждение и реализация государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на охрану озелененных территорий;"

2) в пункте 1 статьи 7 слова "целевые программы в пределах своей компетенции" заменить словами "муниципальные программы";

3) часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:

"3. Реализация мероприятий, направленных на охрану озелененных территорий, содержащихся в государственных программах Нижегородской области, осуществляется за счет средств областного бюджета и иных источников, не противоречащих законодательству."

Статья 9

Внести в Закон Нижегородской области от 1 ноября 2007 года № 145-З "О залоговом фонде Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 9 февраля 2009 года № 9-З, от 4 июня 2009 года № 68-З) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4 слова "областных целевых программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области", слова "федеральных целевых программ" заменить словами "государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации";

2) в части 2 статьи 7 слова "областных целевых программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области", слова "федеральных целевых программ" заменить словами "государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации".

Статья 10

Внести в пункт 2 части 1 статьи 5 Закона Нижегородской области от 1 ноября 2007 года № 154-З "Об охране и использовании водных биологических ресурсов в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 3 октября 2008 года № 132-З, от 3 июля 2009 года № 86-З, от 1 июля 2010 года № 101-З, от 10 мая 2011 года № 61-З, от 30 ноября 2011 года № 165-З, от 2 февраля 2012 года № 2-З, от 22 декабря 2014 года № 192-З, от 1 апреля 2015 года № 39-З) изменение, заменив слова "целевых программ в области охраны и использования" словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия по охране и использованию".

Статья 11

Внести в Закон Нижегородской области от 12 февраля 2008 года № 8-З "О туристской деятельности на территории Нижегородской области" следующие изменения:

1) в пункте 3 части 3 статьи 5 слова "областных целевых программ и проектов в сфере туризма" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленных на развитие туризма, и проектов в сфере туризма";

2) в статье 10:

а) в части 1 слова "областных целевых программ в сфере туризма" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на развитие туризма";

б) в абзаце первом пункта 1 части 5 слова "областной целевой программы развития въездного и внутреннего туризма в Нижегородской области" заменить словами "государственной программы Нижегородской

области, содержащей мероприятия, направленные на развитие туризма";

3) в части 2 статьи 13 слова "областных целевых программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на развитие туризма".

Статья 12

Внести в пункт 3 статьи 5 Закона Нижегородской области от 8 августа 2008 года № 97-3 "О погребении и похоронном деле в Нижегородской области" изменение, изложив его в следующей редакции:

"3) разработка в пределах своих полномочий нормативных правовых актов в сфере похоронного дела;"

Статья 13

Внести в Закон Нижегородской области от 1 октября 2008 года № 120-3 "О пчеловодстве" (с изменениями, внесенными Законом области от 7 апреля 2009 года № 33-3) следующие изменения:

1) в пункте 5 части 3 статьи 4 слова "целевых программ развития пчеловодства" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на развитие пчеловодства";

2) пункт 3 часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

"3) разработка, утверждение и реализация государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на развитие пчеловодства;"

Статья 14

Внести в Закон Нижегородской области от 1 ноября 2008 года № 147-3 "О библиотечном деле в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 9 сентября 2009 года № 175-3, от 20 декабря 2013 года № 173-3, от 5 августа 2015 года № 108-3) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 2 статьи 8 слова "областных целевых программ" заменить словами "нормативных правовых актов";

2) в пункте 8 части 1 статьи 18 слова "областных целевых" заменить словом "региональных";

3) в статье 19 слово "федеральными" исключить.

Статья 15

Внести в Закон Нижегородской области от 7 мая 2009 года № 52-3 "О государственной поддержке социально ориентированных

некоммерческих организаций в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 октября 2010 года № 155-З, от 4 июня 2013 года № 66-З) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 статьи 4¹ слова "региональных и межмуниципальных программ государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на государственную поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций,";

2) в пункте 3 части 1 статьи 5 слова "областных целевых программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области".

Статья 16

Внести в пункт 2 статьи 11 Закона Нижегородской области от 11 марта 2010 года № 40-З "Об участии Нижегородской области в государственно-частном партнерстве" изменение, заменив слова "принимает областные целевые программы" словами "разрабатывает, утверждает и реализует государственные программы Нижегородской области".

Статья 17

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Нижегородской области от 31 марта 2010 года № 60-З "О полномочиях органов государственной власти Нижегородской области по взаимодействию с Ассоциацией "Совет муниципальных образований Нижегородской области" следующие изменения:

1) в пункте 1 слова "областных целевых и межмуниципальных программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области";

2) в пункте 2 слова "областных целевых и межмуниципальных программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области".

Статья 18

Внести в пункт 2 части 1 статьи 5 Закона Нижегородской области от 3 июня 2010 года № 94-З "О санаторно-курортном комплексе Нижегородской области" изменение, заменив слова "принятие областных целевых программ" словами "разработка, утверждение и реализация государственных программ Нижегородской области".

Статья 19

Внести в пункт 2 части 2 статьи 4 Закона Нижегородской области от 4 марта 2011 года № 34-3 "О государственной поддержке технопарков в Нижегородской области" изменение, заменив слова "областных целевых программ по вопросам государственной поддержки" словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия, направленные на государственную поддержку".

Статья 20

Внести в Закон Нижегородской области от 9 августа 2011 года № 111-3 "Об обеспечении продовольственной безопасности в Нижегородской области" (с изменением, внесенным Законом области от 12 марта 2012 года № 21-3) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 6 слова "областные целевые программы" заменить словами "государственные программы Нижегородской области, содержащие мероприятия";

2) в пункте 1 статьи 7 слова "областных целевых программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия";

3) в пункте 2 части 1 статьи 12 слова "областных целевых программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, содержащих мероприятия".

Статья 21

Внести в статью 2 Закона Нижегородской области от 28 декабря 2011 года № 200-3 "О порядке использования средств областного бюджета для осуществления переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений" изменение, заменив слова "областных целевых программ" словами "государственных программ Нижегородской области".

Статья 22

Внести в пункт 6 части 4 статьи 17 Закона Нижегородской области от 6 июля 2012 года № 88-3 "О профилактике правонарушений в Нижегородской области" изменение, заменив слова "целевых программ" словами "государственных программ Нижегородской области".

Статья 23

Внести в Закон Нижегородской области от 5 сентября 2012 года № 117-З "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Нижегородской области" следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4:

а) в пункте 2 слова "областных целевых программ" заменить словами "государственных программ Нижегородской области";

б) в пункте 6 слова "областной целевой программой" заменить словами "государственной программой Нижегородской области";

2) в статье 5:

а) в части 3 слова "областных целевых программ стимулирования" заменить словами "государственных программ Нижегородской области, направленных на стимулирование";

б) в части 5 слова "областной целевой программы" заменить словами "государственной программы Нижегородской области";

3) в статье 8:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "областная целевая программа" заменить словами "государственная программа Нижегородской области", слова "(далее - областная целевая программа)" заменить словами "(далее - государственная программа)";

в абзаце втором слова "Областная целевая программа" заменить словами "Государственная программа", слова "областным целевым программам" заменить словами "государственным программам";

б) в части 3 слова "областной целевой программы" заменить словами "государственной программы";

4) в пункте 3 части 1 статьи 11 слова "областной целевой программы" заменить словами "государственной программы".

Статья 24

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области



Нижний Новгород
2 декабря 2015 года
№ 161-З

В.П. Шанцев